
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

AREA PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

Oggetto: Progetto 20% del diritto annuale – BANDO INTERNAZIONALIZZAZIONE – anno 2024 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 421/2024. Chiusura anticipata del     
termine di presentazione delle istanze per esaurimento risorse finanziarie prenotate.

IL DIRIGENTE

Assistito dal Responsabile dell’ufficio bandi promozionali, dott. Fernando Marfella, 
considerato che il Servizio Promozione è attualmente sprovvisto di un Responsabile di Elevata 
Qualificazione;

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 n.219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2, come 
da ultimo modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in merito ai compiti e alle funzioni della 
CCIAA;

- la Legge 241/1990 e ss. mm. ii;
- il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 
- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 

camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n.11/2022 del 
Consiglio camerale; 

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 
Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei 
Dirigenti; 

- il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, approvato dal 
Consiglio Camerale con Delibera n. 4 del 21.04.2023;

- il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale “S.I. 
Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13.07.2023;

- la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con 
deliberazione del Consiglio camerale n. 12/2023 nella seduta del 30.10.2023;

- la Deliberazione del Consiglio camerale n. 14, adottata nella seduta del 19.12.2023, con la 
quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

- la Determinazione Dirigenziale n.1 del 02.01.2024, con la quale il Segretario Generale ha 
assegnato il budget direzionale ai Dirigenti;

- la Delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio n. 2 del 
1.08.2024, con la quale è stato approvato l’aggiornamento del Preventivo Economico anno 
2024 e sono state definitivamente stanziate le risorse risultanti dalle economie derivanti 
dall’anno 2023;

- la Determinazione Dirigenziale del Segretario Generale n. 319 del 6.08.2024 di variazione 
del budget direzionale anno 2024 - Progetti promozionali finanziati con l’addizionale del 20% 
del diritto annuale;

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000423 del 30/10/2024



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

Dato atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 173 del 22.04.2024 è stato ceduto il 
contratto di lavoro con la C.C.I.A.A. di Napoli del dirigente incaricato della direzione dell’Area 
Programmazione Affari Generali e ad interim dell’Area Promozione al Comune di Torre del Greco 
(NA) con contestuale immissione in servizio nei ruoli della C.C.I.A.A. di Napoli, per mobilità 
compensativa, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001, del dott. Salvatore Visone, già dirigente 
a tempo pieno e indeterminato del suddetto Comune.

Il Responsabile dell’ufficio bandi promozionali, dott. Fernando Marfella, attesta la correttezza 
per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore 
ed avanza, per le valutazioni e i controlli di competenza, la seguente istruttoria al Dirigente ad interim 
dell’Area Promozione dott. Salvatore Visone.

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n.  421 del 22/10/2024 è stato determinato:

- di approvare, in esecuzione degli indirizzi dettati con Deliberazione del Commissario 
Straordinario, adottata con i poteri della Giunta, n. 21/2024, il bando a sportello, del valore 
complessivo di € 1.804.837,50 comprensivo di costi interni ed esterni, con relativa 
modulistica, allegato al presente atto, di cui fa parte integrante e sostanziale, denominato: 
“BANDO INTERNAZIONALIZZAZIONE anno 2024”;

- di prenotare la relativa spesa per la somma totale di € € 1.804.837,50 comprensiva dei costi 
esterni per € 180.483,74 (per attività svolte e/o affidate da S.I. Impresa, ivi compresi costi 
per eventuale lavoro straordinario), dei costi interni per € 90.241,88 e dell’importo da 
destinare a voucher e contributi per € 1.534.111,88 sul conto spese 330043 - Interventi 
economici - Centro di costo O001 del corrente esercizio finanziario;

- di affidare la gestione delle attività previste dal Bando, all’Azienda Speciale SI Impresa., 
tenuto conto della insufficiente presenza di risorse umane all’interno dell’Ente camerale;

considerato che, la suddetta determinazione, prevedeva la possibilità di presentare le 
domande di partecipazione per un periodo di almeno 10 giorni a partire dalla data comunicata con 
apposito Avviso pubblicato sul sito istituzionale;

tenuto conto che, con Avviso pubblicato il 22.10.2024 è stato fissato il periodo suddetto a 
partire dalle ore 09:00 del 30/10/2024 fino alle ore 23:59 dell’11/11/2024;

preso atto che, con nota inviata attraverso e-mail del 30.10.2024 delle ore 10:08 l’Azienda 
Speciale della CCIAA di Napoli SI-Impresa, affidataria della gestione endoprocedimentale del 
suddetto Bando, ha segnalato che sono pervenute telematicamente attraverso l’applicativo Web 
Telemaco numero n. 141 istanze da valutare, per un valore presunto dei voucher da erogare pari 
ad € 2.457.973,15 a fronte di uno stanziamento disponibile di € 1.531.111,88;

considerato che, l’art.3 del predetto bando prevede la facoltà per l’Ente camerale di 
chiudere i termini di presentazione delle domande in caso di esaurimento anticipato delle risorse.

                        



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

Per quanto sopra esposto, atteso l’esaurimento delle risorse disponibili così come sopra 
rappresentato, si propone, per economia procedimentale, di valutare la possibilità di avvalersi della 
facoltà prevista dall’art. 3 del Bando in oggetto, anticipando il termine finale per la presentazione 
delle istanze, originariamente fissato all’11.11.2024.

Tanto si rappresenta per le valutazioni e per i controlli di competenza del Dirigente ad interim 
dell’Area Promozione.

Il Responsabile dell’ufficio bandi promozionali
  Dott. Fernando Marfella

IL DIRIGENTE 

- Vista e condivisa l’istruttoria su estesa illustrata nel presente atto e, ritenuta legittima la stessa;

- Viste le Deliberazioni di Giunta e le determinazioni dirigenziali richiamate in premessa;

- considerato che la data di scadenza della presentazione delle predette istanze è stata fissata per il 
giorno 11.11.2024;

- ritenuto opportuno, per economia procedimentale, avvalersi della facoltà prevista dall’art.3 del Bando 
in oggetto;     

DETERMINA

- di chiudere, per le motivazioni espresse in premessa, i termini della presentazione delle domande 
per il Bando Internazionalizzazione anno 2024 approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
421/2024, alle ore 15:00 del 30/10/2024, riservandosi in prosieguo ogni ulteriore azione si rendesse 
necessaria ai sensi dell’art. 3 del bando;

- di trasmettere la presente determinazione alla società Infocamere per la predisposizione degli atti 
conseguenziali sull’applicativo AGEF; 

- di trasmettere la presente determinazione all’Azienda speciale S.I. Impresa e al Segretario Generale 
dell’Ente, per opportuna conoscenza;

- di precisare che la suddetta determinazione non comporta variazione negli impegni di spesa; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Ente a norma del D.lgs. n. 33/2013.

                                         Il Dirigente ad interim dell’Area Promozione
                                                                              dott. Salvatore Visone


		2024-10-30T14:09:41+0100
	Camera di Commercio 
	MARFELLA FERNANDO
	Sottoscrizione documento


		2024-10-30T14:11:01+0100
	Camera di Commercio 
	Visone Salvatore
	Sottoscrizione documento




